ativos subjacentes dos Fundos, foi considerada uma variação de +10% e -10% no justo valor dos principais ativos imobiliários de cada Fundo, o que conduz a um impacto de +5,2% e -5,2% no justo valor dos fundos de reestruturação.

(c) No caso específ ico das unidades de participação valorizadas de acordo com a cotação fornecida pela respetiva sociedade gestora, não é razoável proceder à análise do impacto da alteração das variáveis subjacente ao
apuramento da cotação por essa entidade

GRUPO NANI HOLDINGS

31 de dezembro de 2022 Notas Explicativas Consolidadas 153

(milhões de euros)

31.12.2021

Ativos classificados no Nível 3 Cenário Desfavorável Cenário Favorável

Variação Impacto Variação Impacto

Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados
pelo justo valor através dos resultados

 586,5 ( 2,4)  4,8

Obrigações de outros emissores Modelo de desconto de cash flows Imparidade Especifica  2,4
-50%

( 2,4)
+50%

 4,8
Outros (a)

Ações  290,3  -  -
Valorização da sociedade gestora

ajustada
 (b)  287,5

Outros (a)  2,8
Outros títulos de rendimento variável  293,8  -  -

Valorização da sociedade gestora
ajustada

 (b)  236,5
 -  -

Valorização da sociedade gestora  (c)  57,3  -  -

Ativos financeiros pelo justo valor através de outro
rendimento integral

 43,2 ( 2,9)  0,1

Obrigações de emissores públicos Modelo de desconto de cash flows (a)  -  -  -
Obrigações de outros emissores Outros (a)  -  -  -
Ações  43,2 ( 2,9)  0,1

Discounted cash flows Tarifa de energia renovável  16,2 ( 2,9)  0,1
Outros (a)  27,0  -  -

Total  629,7 ( 5,3)  4,9

(a) Não se procedeu à análise de sensibilidade para estas categorias por as mesmas incluírem ativos f inanceiros de valor individual imaterial

(b) Para a análise de sensibilidade efetuada à valorização dos Fundos de Reestruturação, tendo em consideração as metodologias de valorização aplicadas e considerando que os ativos imobiliários representam mais de 95% dos
ativos subjacentes dos Fundos, foi considerada uma variação de +10% e -10% no justo valor dos principais ativos imobiliários de cada Fundo, o que conduz a um impacto de +5,8% e -5,7% no justo valor dos fundos de reestruturação.

(c) No caso específ ico das unidades de participação valorizadas de acordo com a cotação fornecida pela respetiva sociedade gestora, não é razoável proceder à análise do impacto da alteração das variáveis subjacente ao